
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  51   Del  10-07-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA  A.S.  2022/2023.

PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE CORSO DI SCUOLA PRIMARIA
AD INDIRIZZO MONTESSORIANO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di luglio alle ore
14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



             C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 55 DEL 09/07/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Programmazione rete scolastica a.s. 2022/2023. Proposta di
attivazione corso di Scuola primaria ad indirizzo Montessoriano.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Visti gli articoli 138 e 139 del Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 che definiscono
compiti e funzioni attribuiti alle Regioni e agli Enti locali in materia di istruzione
scolastica;

Vista la deliberazione dell’assemblea Legislativa Marche n. 102/2019 avente ad oggetto
“Linee guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il
triennio 2020/2023. Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112” che detta, per il
triennio 2020/2023 (aa.ss. 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023), gli indirizzi di
programmazione e i criteri generali per la definizione annuale del Programma di
dimensionamento della rete scolastica regionale e dell’offerta formativa nel suo
complesso;

Considerato, secondo quanto previsto dalle richiamate Linee guida, che il
dimensionamento della Rete Scolastica Regionale è aggiornato annualmente per l’anno
scolastico successivo, sulla base degli indirizzi e dei criteri stabiliti dalle Linee guida
regionali e che, a tal fine:
- i Comuni, per l’offerta formativa della scuola dell’infanzia, della primaria e della Secondaria di I
Grado, approvano formalmente la proposta di dimensionamento per l’ambito territoriale di competenza
e trasmettono l’atto adottato alla Provincia di riferimento, nei tempi e nei modi da questa stabiliti,
compatibili con la scadenza fissata dal presente documento, per la trasmissione alla Regione della
proposta complessiva della Provincia. Tale atto dovrà dare conto anche della concertazione territoriale
con le competenti Autorità scolastiche (Dirigenti Scolastici, in particolare), con le Amministrazioni
locali limitrofe per eventuali scelte condivise, nonché con la popolazione residente, per tener conto delle
esigenze che possono manifestarsi;

Vista la comunicazione della Provincia di Ascoli Piceno prot. 12624 del 23/06/2021 ad
oggetto “Piano provinciale per la programmazione della rete scolastica – scadenze” con
la quale si invitano i Comuni interessati ad eventuali variazioni dell’offerta formativa a

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



trasmettere le proposte, corredate della documentazione richiesta, entro il 17 luglio
2021;

Esaminata la nota prot. 3183 del 08/07/2021 del Dirigente scolastico Prof. Gaia
Gentili dell’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima e Ripatransone, cui
afferisce la Scuola di Cossignano, con la quale si trasmettono per i provvedimenti di
competenza le delibere degli Organi collegiali inerenti l’istituzione della scuola primaria
ad indirizzo montessoriano;

Viste:
- la delibera del Collegio dei docenti n. 30 del 30/06/2021 con la quale viene espresso il
parere favorevole all’istituzione del corso di scuola primaria ad indirizzo
montessoriano;
- la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 30/06/2021 con la quale viene espresso il
parere favorevole all’istituzione di una classe primaria ad indirizzo montessoriano;

Vista, altresì, la proposta pervenuta dai genitori degli alunni della Scuola dell’infanzia e
della Scuola Primaria di Cossignano, oltre a genitori di bambini residenti a Cossignano
non ancora in età scolare, acquisita al protocollo dell’Ente in data 10/07/2021 prot.
4014 con la quale si chiede all’Amministrazione comunale l’attivazione dell’indirizzo
Montessoriano nella Scuola primaria di Cossignano, dall’anno scolastico 2022/2023,
incaricando il Sindaco di promuovere ogni utile iniziativa per la realizzazione della
presente richiesta e di attivare il procedimento amministrativo presso gli Organi
preposti;

Dato atto che le Linee guida regionali, per dare aderenza alle esigenze e alle dinamiche
evolutive del territorio ritengono necessario, con il Programma di dimensionamento
della Rete scolastica e dell’offerta formativa regionale, invitare le Province, in stretto
raccordo con le Amministrazioni Comunali e le Autonomie Scolastiche, relativamente
all’offerta formativa, a valorizzare e diffondere le esperienze montessoriane come
opportunità di acquisizione di competenze sin dall’infanzia;

Considerate le indicazioni delle Linee guida regionali che, evidenziando la peculiarità
della nostra regione relativamente alla diffusione del metodo Montessori, invita a
favorire e privilegiare una risposta adeguata alle richieste espresse dal territorio rispetto
alla diffusione di questo sistema pedagogico che mette al centro il rispetto per la
spontaneità del bambino; a tal fine, la Regione Marche, riconoscendo la validità dei
principi del metodo educativo montessoriano, sta rafforzando l’offerta formativa al fine
di qualificare i docenti di ruolo della scuola statale interessati ad applicare tale metodo
educativo basato sull'indipendenza, sulla libertà di scelta del proprio percorso educativo
e sul rispetto dello sviluppo fisico, psicologico e sociale del bambino;

Evidenziato il valore che la metodologia didattica Montessori riveste per educare i
giovani all’apprendimento pratico ed esperienziale e allo sviluppo della manualità e,
anche per questo, la Regione prevede cicli di azioni formative rivolte a docenti di ruolo

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



del sistema dell’istruzione statale regionale, interessati ad acquisire la necessaria
abilitazione, così da ampliare sul territorio regionale questa offerta formativa;

Evidenziato che l'Amministrazione comunale ritiene fondamentale investire sulle
politiche del diritto allo studio ed affermare l’impegno a garantire azioni efficaci per
soddisfare le esigenze e le attese della popolazione scolastica;

Considerato che questo Ente, nell’intento di garantire ai nostri ragazzi la crescita e la
valorizzazione delle capacità personali, rivolge una prioritaria attenzione alla realtà
scolastica, individuando progetti e collaborando al potenziamento e alla qualificazione
del sistema formativo del territorio quale presupposto strategico allo sviluppo della
comunità locale;

Dato atto che il Comune di Cossignano, nel corso dell’anno scolastico 2020/2021, in
collaborazione con il Centro Internazionale Montessori, ha promosso sul territorio
comunale una serie di incontri con esperti del pensiero montessoriano, nel corso dei
quali i genitori hanno potuto approfondire ed apprezzare tale indirizzo educativo e
formativo applicato ai primi cicli di scuola dei bambini;

Ritenuto che l’avvio di un percorso di studi ad indirizzo Montessoriano a Cossignano
possa costituire una qualificazione della Scuola ed un arricchimento della formazione
dei piccoli alunni, cui potrà beneficiare l’intera comunità;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di proporre per il Piano provinciale per la programmazione della rete scolastica e
dell’offerta formativa, ai sensi delle Linee guida regionali approvate con atto n.
102/2019 per il triennio 2020/2023, l’istituzione di un corso di Scuola primaria ad
indirizzo Montessoriano nella Scuola di Cossignano dall’anno scolastico
2022/2023;

- di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli degli Organi collegiali
dell’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima e Ripatransone, come da
deliberazioni n. 30/2021 del Collegio dei docenti e n. 43/2021 del Consiglio di Istituto;

- di dare atto che la proposta di istituzione di un corso di scuola primaria ad indirizzo
Montessori è stata concertata con la popolazione residente (famiglie e genitori degli
alunni);

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267/2000 al fine di procedere all’informazione
tempestiva agli utenti del servizio interessato.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale – Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di proporre per il Piano provinciale per la programmazione della rete scolastica e
dell’offerta formativa, ai sensi delle Linee guida regionali approvate con atto n.
102/2019 per il triennio 2020/2023, l’istituzione di un corso di Scuola primaria ad
indirizzo Montessoriano nella Scuola di Cossignano dall’anno scolastico
2022/2023;

b) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli degli Organi collegiali
dell’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima e Ripatransone, come da
deliberazioni n. 30/2021 del Collegio dei docenti e n. 43/2021 del Consiglio di Istituto;

c) di dare atto che la proposta di istituzione di un corso di scuola primaria ad indirizzo
Montessori è stata concertata con la popolazione residente (famiglie e genitori degli
alunni).

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 13-07-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 28-07-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 13-07-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


